

Số: 181 /KH-THCSNVL

Quận 6, ngày 31 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2020-2021

Căn cứ Quyết định số 2752/QĐ-UBND ngày 04/8/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2020-2021 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch năm học 2020 – 2021 của trường THCS Nguyễn Văn Luông;
Nhằm đẩy mạnh công tác mũi nhọn đào tạo học sinh giỏi chuẩn bị tham gia kỳ thi học sinh giỏi các bộ môn khối lớp 9 do Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh tổ chức vào năm học 2020 – 2021, cũng như tạo nguồn học sinh giỏi chuẩn bị tham gia các Kỳ thi học sinh giỏi các bộ môn các khối lớp do Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh và Phòng Giáo dục và Đào tạo quận 6 tổ chức vào năm học 2021– 2022,

Trường Trung học cơ sở Nguyễn Văn Luông đề ra kế hoạch tuyển chọn và bồi dưỡng học sinh giỏi như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2020– 2021, đồng thời nhằm tạo uy tín của nhà trường đối với địa phương và phụ huynh học sinh trong phong trào dạy và học.

Phát huy kết quả của công tác bồi dưỡng học sinh giỏi của những năm học trước, nhà trường tiếp tục tổ chức bồi dưỡng cho học sinh khối lớp 9 thi vào đội tuyển học sinh giỏi quận ở các môn Toán, Lý, Hóa, Sinh, Văn, Địa, Anh, Công nghệ đồng thời tuyển chọn và bồi dưỡng những học sinh khối lớp 8 có năng khiếu sở trường ở các bộ môn gồm : Toán, Lý, Hóa, Sinh, Văn, Sử, Địa, Anh văn, Công nghệ để tham gia kỳ thi học sinh giỏi bộ môn bậc THCS cấp Quận.

II. HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đội tuyển HSG Khối 9 cấp Quận các môn Văn, Toán, Lý, Hóa, Sinh, Địa, Công nghệ

- Đối tượng: Học sinh thuộc các môn Toán, Lý, Hóa, Sinh, Văn, Địa, Anh văn; Công nghệ



- Tiếp tục phân công giáo viên dạy bồi dưỡng ở trường cho các em trong buổi học thứ 2.
- Dự kiến học sinh sẽ tập trung thi vào đội tuyển HSG Quận vào ngày 19/9/2020.
- Sau khi có kết quả các học sinh được chọn vào đội tuyển sẽ tiếp tục bồi dưỡng theo Kế hoạch, chuẩn bị cho kỳ thi HSG cấp Thành phố.

2. Chọn đội tuyển HSG Khối 8 cấp trường

- Thành lập đội tuyển cấp trường bằng hình thức tổ chức thi khảo sát nhằm tuyển chọn những học sinh xuất sắc, giỏi ở các bộ môn: Toán, Lý, Hóa, Sinh, Văn, Sử, Địa, Anh văn, Tin học.

- Nội dung thi khảo sát gồm các kiến thức đã học ở chương trình SGK lớp 6,7,8.

Điều kiện tham dự đội tuyển:

- Học sinh khối 8 có điểm trung bình môn cả năm lớp 7 đối với môn tham gia thi khảo sát phải đạt từ 8,0 trở lên và học lực xếp loại Giỏi, hạnh kiểm đạt loại Tốt.
- Học sinh có thể đăng ký khảo sát tối đa 3 môn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đội tuyển HSG Khối 9 cấp Quận các môn Văn, Toán, Lý, Hóa, Sinh, Địa, Công nghệ

- Tổ trưởng chuyên môn lập kế hoạch bồi dưỡng HSG.
- Tổ trưởng chuyên môn chịu trách nhiệm phân công giáo viên dạy bồi dưỡng tại trường cho các em vào buổi học thứ 2 (2 tiết/tuần) ngoài lịch học bồi dưỡng tại trường Bồi dưỡng của quận và gửi bảng phân công cùng lịch dạy về P.HT trước ngày 8/9/2020.
- Riêng môn Công nghệ: Giao TTCM Công nghệ tổ chức tuyển chọn (Thi hoặc xét chọn); sau đó gửi danh sách học sinh được chọn, bảng phân công giáo viên dạy cùng lịch dạy về Phó hiệu trưởng phụ trách.

2. Chọn đội tuyển HSG Khối 8 cấp trường

Đợt 1: Tuyển chọn học sinh vào đội dự tuyển cấp trường

* Từ 7/9 đến 30/9/2020:

- Triển khai kế hoạch và phát động cuộc thi.
- Học sinh đăng ký dự thi khảo sát cho GVBM.

- Tổ trưởng ở các bộ môn có học sinh đăng ký dự thi lên lịch khảo sát và báo về cho BGH, phân công giáo viên gác thi, phân công giáo viên ra đề, giáo viên chấm bài;

- Tổ trưởng ký duyệt đề, đáp án và nộp về BGH trước ngày thi 01 tuần.

* Ngày 13/10: Tổ trưởng gửi danh sách học sinh được chọn vào đội tuyển, danh sách giáo viên dạy bồi dưỡng và lịch dạy về BGH.

* Ngày 19/10: Dán công khai danh sách học sinh được chọn vào đội tuyển các môn và thông báo lịch học bồi dưỡng.

Đợt 2: Dạy bồi dưỡng đội dự tuyển cấp trường

* Từ 2/11 đến 5/2020: GV dạy bồi dưỡng 2 tiết/tuần.

3. Chọn đội tuyển HSG tham gia các cuộc thi khác

Tổ trưởng lên kế hoạch phân công bồi dưỡng học sinh tham gia các cuộc thi khác khi có kế hoạch của Quận:

- + Thi Văn hay chữ tốt tháng 10.
- + Thi chọn đội tuyển học sinh giỏi máy tính cầm tay tháng 11.
- + Thi Khéo tay Kỹ thuật tháng 12.
- + Hội thi lớn lên cùng sách tháng 01.
- + Thi Nét vẽ xanh tháng 02.
- + Thi Olympic tháng 4.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi của nhà trường. Đề nghị các Tổ chuyên môn, các cá nhân được phân công nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn cần liên hệ BGH để được giải quyết kịp thời./.

Duyệt

Hiệu trưởng

Đình Phú Cường

Người lập kế hoạch

Phó Hiệu trưởng

Trần Thị Hạnh



